Sibilie].

Confitetur Vasallus de Helia se portare in accomendatione a Sibilìa uxore Balduini Vivisitit lib. .xii $\frac{1}{2}$. et a Philippo de Trencherio lib. .x. Guarantum et inde quo sibi videbitur melius causa negotiandi, bona fide, ad terciam proficui. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate Balduini voluntate eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali, et non debet facere expensas preter in furnire res. In domo eiusdem Balduini, ea die. Testes Wilhelmus de Albario, Otto Rubeus.

1769. *Alda, moglie di Filippo Cavarunco dichiara che una somma è del figlio Enrico.* 20 marzo 1192.

Enrici].

Confitetur Alda uxor Philippi Cavarunci quod lib. .xvii. sunt (1) proprie Enrici sui filij unde erat carta facta nomine Alde et quam cartam ipsa cassat et vacuat. Testes Ogerius Cavaruncus, Balduinus Rubeus, Ansaldus de Papia. In domo Enbriaci in qua habitat Philippus Cavaruncus. Die .xx. martii.

1770. *Ogerio di S. Lorenzo contrae una accomandatio con Ruggero Nosenzo per traffici in Sicilia e altrove.* 20 marzo 1192.

Rogerii Noxentii].

Testes Obertus Comes pesaor, Simon (2) filius quondam Enrici de Morta, sub volta Fornariorum, ea die. Confitetur Ogerius de Sancto Laurentio se portare in accomendatione a Rogerio Noxentio lib. .viii. ultra lib. .Lxiii. et sol. .vii. in Siciliam et inde quo sibi videbitur causa negociandi, ad quartam proficui. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali.

1771. *Vassallo Bianco e Nadale, suo fratello, contraggono una accomendatio con Opizone di Castello.* 20 marzo 1192.

Opizonis de Castello].

Confitentur Vasallus Blancus et Nadalis frater eius se portare in

(1) *Cancellato*: Enr.

(2) *Cancellato*: de M.

accomendatione ab Opizone de Castello ballas .iii. tinctas pretii (1) librarum .lx. Romam causa vendendi et quo sibi videbitur causa negociandi cum sociis (2) ad quartam proficui. In reditu Ianuam reducere promittunt in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et quisque eorum ita promittit attendere in solidum, abrenunciando iuri solidi et omni iuri. Testes Wilielmus filius Wilielmi Belli de Castello, presbyter Moises de Sancto Nazario. Sub porticu eiusdem Opizonis, ea die.

1772. *Martino Curto pagherà a Rufino Belser e a Rolando Vacca una somma all'ottava di pentecoste. 21 marzo 1192.*

[fo. 95 v.] (3) Rufini et Rolandi].

Confitetur Martinus Curtus se daturum Rufino Belser et Rolando Vacca lib. .XLVIII $\frac{1}{2}$. ad octavam pentecostes proxime, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Baudus bancherius, sub volta Fornariorum. Die .xxi. martii.

1773. *Vassallo Bianco, Nadale e Giovanni, fratelli, contraggono una accomendatio con Coenna da Lucca. 21 marzo 1192.*

Coenne].

Confitentur Vasallus Blancus et Nadalis et Iohannis fratres se portare in accomendatione a Coenna Lucense ballas duas tinctas et ballas .ii. albas de fustianis pretii librarum .Lxx. et solidorum .vi. et denariorum .iiii. Romam et quo ierint cum galea causa negociandi bona fide, ad quartam proficui, et sine expensis preter in furnire res. In reditu Ianuam promittunt in potestate eius vel sui certi missi proficui proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et quisque eorum in solidum abrenunciando iuri solidi et omni (4). Testes Germannus, Bonus Vasallus Barbavaira, Alcherius bancherius. In curia Gontardi, ea die. .MCLXXXII., indictione .viii.

1774. *Raimondo Cavarunco porta merci di Giacomo Ficiano a Bugia per traffici. 21 marzo 1192.*

Iacomi Ficiani].

Confitetur Raimundus Cavaruncus se portare nomine pignoris a Iacomo Ficiano ballas .ii. de fustianis albis Buzeam causa venden-

(1) *Cancelalto*: lib. .CLXX.

(2) *In soprilinea*: cum sociis (e et m. *cancellato*).

(3) *Nel margine superiore*: In martio.

(4) *In soprilinea*: Et quisque... et omni.

di bona fide cum testibus, et pagandi se bisantios .CXXXVI. auri mundos ab omni dricto et novos pro lib. .XXXVIII., quas confitetur recepisse ab eo. Et quod superfuerit reducere promittit implicatum bona fide ad fortunam Iacomis ei vel eius misso. Et si quod defuerit Iacomus dare promittit ei si miserint alii sui bisantii, sub pena dupli. Et pignus debet esse ad fortunam Raimundi. Et si Iacomus non attenderit ut supra, Ambroxius de Zavar promittit attendere pro eo, et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituere, sub pena dupli, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Odonus de Melazo, Ogerius Cavaruncus. Sub volta Fornariorum, ea die.

1775. *Ogerio Scoto pagherà una somma ad Enrico Alfer all'ottava di pasqua. 21 marzo 1192.*

Enrici Alfer].

Confitetur Ogerius Scotus se daturum Enrico Alfer lib. .XLII. minus sol. .III. ad octavam pasce proxime, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Jordanus Ricerius. Ea die et loco.

1776. *Ogerio Guercio prende a mutuo una somma da Ogerio Scoto da pagarsi in Bugia. 21 marzo 1192.*

Ogerii Scoti].

*Confitetur Ogerius Guertius se cepisse mutuo ab Ogerio Scoto lib. .XII. unde ei dare promittit bisantios .LIII. mundos ab omni dricto de mijarexis, Buzeam (1) et inde ei pignori obligat zurras .III. de acheche, quod pignus Balduinus filius Ogerii Scoti debet portare Buzeam causa vendendi bona fide et cum testibus (2) et pagandi se predictos bisantios. Et hoc pignus debet esse ad fortunam Ogerii Scoti. Et quod superfuerit promittit Ogerius quod suus filius reducet implicatum bona fide ei vel eius misso et ad fortunam Ogerii Guertii. Et si quod defuerit, dare promittit sol. .VI. pro bisantio non soluto ex quo veniet in Ianua, sub pena dupli in suis bonis. Et si non pagaret ut supra Philippus Cavaruncus promittit pagare pro eo, et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit et inde bona sua ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Actum sub porticu Suzuboni, ea die. Testes Ogerius Cavaruncus, Rufinus de Rapallo, Wilielmus Galleta.

(1) *Cancellato*: taliter quod Bald.

(2) *In soprilinea*: et cum testibus.

1777. *Ugo Fornario pagherà una somma a Manfredo Groia all'ottava di pasqua. 22 marzo 1192.*

Groje].

Confitetur Hugo Fornarius se daturum Manfredo Groje lib. den. ian. .CLI. et sol. .XI. ad octavam pasce proxime, sub pena dupli. Sub porticu heredum Nicole Caiti, die .XXII. martii. Testes Ansalduus Fornarius, Ubertus Costa, Obertus de Dandala.

1778. *Rainaldo, fratello di Camerlengo, pagherà una somma a Marchesio di Azo 15 giorni dopo pasqua. 23 marzo 1192.*

Marchesii].

Confitetur Rainaldus frater Camarlengi se daturum Marchesio de Azo lib. .XVIII. den. ian. pro balla .I. fustianorum ad dies .XV. post pasca proximam, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, die .XXIII. martii. Testes Raimundus Cavaruncus, Raimundus Unaldus.

1779. *Pasio da Lucca pagherà una somma a Balduino Gotefredo Campo tre settimane dopo pasqua. 23 marzo 1192.*

Confitetur Paxius de Luca se daturum lib. .XLV. Balduino Gotefredo Campo ad tres septimanas proximas post pasca proximam, sub pena dupli. Testes Wilielmus Rizisom, Enricus tajaor, sub volta Fornariorum, ea die.

1780. *Ottone di Langasco pagherà una somma a Ruggero di Aiato al 1° maggio. 23 marzo 1192.*

Rogerii de Ajato].

Confitetur Otto de Langasco se daturum Rogerio de Ajato pro balla .I. de fustianis (1) lib. .XVIII. ad kalendas madii proximi, sub pena dupli in suis bonis. Et Otto confitetur quod dedit istam ballam uxori Angelerii de Mari. Ea die. Testes Wilielmus de Canneto, Iohannis cazaor. In domo in qua habitat idem Otto, ea die.

1781. *Zirbino di Campo pagherà una somma a Rolando da Fontana a pentecoste. 24 marzo 1192.*

Rolandi de Fontana].

Confitetur Zirbinus de Campo se daturum Rolando de Fontana lib. .XLV. ad pentecosten proximam, sub pena dupli. Testes Ro-

(1) *In soprilinea*: pro balla .I. de fustianis.

gerius Noxentius, Manfredus Guertius, die .xxiiii. martii (1) ante (2) stationem Ansaldi Lecavele.

1782. *Isabella, moglie di Giordano Trauor, vende ad Ansaldo Ruferio una schiava saracena. 24 marzo 1192.*

Ansaldi Buferii].

Isabella uxor Iordani Trauor vendit Ansaldo Buferio sarracenam .i. Mariam nomine pro ancilla non furata nec ablata et sine magna pretio sol. .c. den. ian. et quietam se clamat de pretio. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ut decetero faciat proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Pro dupla evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat sicut pro tempore valuerit, abrenuncians decreto consultus et omni iuri. Et si non attenderit ut supra vel contra factum fuerit, Obertus Scapacatia promittit ei defendere ab omni homine, et proprium et principalem defensorem se constituit, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni iuri. Testes Zabrerera, Hugo pestellerius, sub volta Ansaldi Buferii, ea die.

1783. *Guido Bilissimo si fa garante verso Trencavel di Milano del pagamento di Guido Carabone. 24 marzo 1192.*

Trencavel].

Si Wido Carabone non pagaret lib. .xxi. den. ian. Trencavel de Mediolano per totum aprilem proximum, Wido Bilissimus promittit pagare pro eo ad eundem terminum, et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli, abrenuncians iuri qua cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. In curia stationis feni, ea die. Testes presbyter Homodeus de Murvallo, Widolotus Lucensis.

1784. *Drua, sorella di Buonvasallo di Antiochia, vende a Soliana di Bulgaro che compera per la chiesa di S. Margherita de Murvallo una terra in Cucullis. 24 marzo 1192.*

Ecclesie de Murvallo].

Drua, soror BoniVasalli de Antiochia, vendit Soliane de Bulgaro ementi nomine ecclesie Sancte Margarite de Murvallo octenam quam videntur habere et possidere sui nepotes in Cucullis. Et que octena

(1) *Cancellato*: Testes.

(2) *Cancellato*: de.

est pro indiviso cum Advocario et cum Piperis et cum Iacomo de Turca et cum Borbonoso. Et cui terre coheret ab una parte terra ecclesie Sancte Margarite de Murvallo, ab alia fluvius Pulcifere Sicci, a tercia terra archiepiscopi et Nicole de Rofuldo, a quarta terra archiepiscopi. Quam octenam cum omni suo iure et quicquid per (1) suos nepotes ecclesia poterit infra dictas coherentes nichil in se retento preter partem illorum turris ut alienam rem (2) pretio lib. den. ian. .vi. et que sunt de denariis quos obtulit eidem hospitali (3). Et quietam se clamat et pagatam. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ut decetero faciat proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine et a suis nepotibus defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Pro dupla quo evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti nomine ecclesie pignori obligat, sicut pro tempore valuerit, abrenuncians decreto consultus Velleiani [fo. 96 r.] et omni iuri et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. In domo heredum Balduini Advocarii, die .xxiiii. martii. Testes presbyter HomoDeus de Murvallo, Rolandus pellizarius, Ogerius Gastaldus de Zemignano, Wilielmus magister de Castelleto.

1785. *Marchisio di Chiavari pagherà una somma ad Andrea del porto con garanzia di Guidolotto da Lucca.* 24 marzo 1192.

Andree de Portu, p].

Confitetur Marchesius de Clavari se daturum Andree de portu lib. .x½. per totum madium proximum, sub pena dupli. Et Widolotus Lucensis debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Amarigus de Sancto Laurentio, Iordanus de Mari.

1786. *Ingone Spinola si fa garante verso Balduino di Gotofredo Campo per Guglielmo Spinola.* 25 marzo 1192.

Balduini Gotofredi Campi] (4).

Si Wilielmus Spinola non pagaverit Balduino Gotofredo Campo lib. .xxviii. (5) vel si idem Balduinus non receperit a rege Francie

(1) *Cancellato*: eos.

(2) *In soprilinea*: ut alienam rem.

(3) *In soprilinea*: et que sunt... eidem hospitali.

(4) *Pubblicato in* REYNOLDS R. L., *Merchants of Arras and the Overland Trade with Genoa, Twelfth Century*, in « *Revue Belge de Philologie et d'histoire* », t. IX (1930), p. 517, n. 2.

(5) *In soprilinea*: lib. .xxviii.

feudum eiusdem Wilielmi ut Balduinus sit pagatus de lib. .xxviii. den. ian., Ingo Spinula promittit ei pagare has libras per totum augustum proximum, et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli, abrenunciando iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ante domum Oberti Spinule, die .vii. exeuntis martii. Testes Wilielmus Rizisom, Iocomus de Palma, Obertus Spinula, Ido Sardena.

1787. *Giovanni de Fileto e Guglielmo, fratelli, cedono un terreno a Oberto del fu Bianco di Quezzi. 25 marzo 1192.*

Oberti filii quondam Blanci de Quezi, P.].

Iohannis de Fileto et Wilielmus fratres dant et cedunt Oberto filio quondam Blanci de Quezi petiam terre que fuit Sancte Margarite et que est pro indiviso cum Amico macellario et cum Martino de Taxanaira (1), preter que est in pasteno quod dicitur pasteno Sancte Margarite, pro dote sue sororis Verdilie (2) pro lib. .iii. et pro sol. .ii $\frac{1}{2}$., ut decetero habeat, teneat, et quiete possideat. Pro lib. .iii. et sol. .ii $\frac{1}{2}$. Et defendere promittunt, sub pena dupli (3). Ita tamen ut si voluerint recuperare usque ad annos .iii. (4) pagando lib. .iii. et sol. .ii $\frac{1}{2}$. ei recuperent terram cum omni suo iure. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Amicus macellarius, Iacomus de Quezi, Bonaventura de Castello, Martinus de Taxaniara. .MCLXXXII., indictione .viii.

1788. *Oberto, figlio del fu Bianco di Quezzi, dà quitanza della dote della moglie. 25 marzo 1192.*

Patrimonium Verdilie].

Confitetur Obertus filius quondam Blanci de Quezi se habuisse de dote sue uxoris Verdilie lib. .xi $\frac{1}{2}$. (5) a suis cognatis et quietum se clamat et pagatum, et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Ea die et loco et testibus.

1789. *Boninsegna di S. Donato e Lanfranco de Castello contragono una societates. 25 marzo 1192.*

(1) Taxonaira (?).

(2) *Cancellato*: pro pignus.

(3) *Per postilla*: et defendere... dupli.

(4) *Cancellato*: redd; in *sopralinea*: usque ad annos .iii.

(5) *Cancellato*: et.

Lafranci de Castello].

Confitetur Bonesegna de Sancto Donato se portare in societate a Lafranco de Castello lib. .x. et de suis lib. .v. in Sardiniam, causa negociandi, bona fide. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et salvo capitali proficuum per medium debet partiri (1). Sub volta Fornariorum, die .vii. exeuntis martii. Testes Wido de Reja, Grillus, Rolandus Nadalis.

1790. *Rainaldo, fratello di Camerlengo, pagherà una somma a Uberto di Chiusa. 25 aprile 1192.*

Uberti de Clusa].

Confitetur Rainaldus frater Camarlengi se daturum Uberto de Cluso lib. .xlvi. per totum aprillem proximum, sub pena dupli. Ea die et loco. Testes Vasallus Rapallinus, Otto Sanguisvetusi (2).

1791. *Vinciguerra Calvo da Pavia pagherà una somma a Guglielmo Cafila a metà maggio. 25 marzo 1192.*

Wilielmi Cafila].

Confitetur Vinciguerra (3) Calvus de Papia se daturum Wilielme Cafila lib. .xxvii. et sol. .xi. ad medium madium proximum, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Ogerius de Carthagenia, Coenna Lucensis.

1792. *Raimondo Capoduro pagherà a Guglielmo Rataldo una somma. 26 marzo 1292.*

Wilielmi Rataldi].

Confitetur Raimundus Caputdurum se daturum Wilielmi Rataldo lib. .xviii. et sol. .xiii. minus den. .v. per totum aprillem proximum, sub pena dupli. Testes Wilielmus Pontius, Wilielmus Gallonus. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis martii.

1793. *Sigibaldo da Quinto e Guglielmo Barbavaira contraggono una societas per traffici in Sardegna. 26 marzo 1192.*

Wilielmi Barbavaire].

Confitetur Sigimbaldus de Quinti se portare in societate a Wilielmo Barbavaira lib. .x. et de suis lib. .v. in Sardiniam et inde

(1) *Cancellato*: et possit mittere.

(2) *Sanguisvetius* (p).

(3) *Cancellato*: de.

quo ierit cum maiori parte sociorum causa negociandi, bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et salvo capitali proficuum per medium debet partiri. In botea Pignoli, die .vi. exeuntis martii. Testes Anselmus tajor, Obertus Rangus, Wilielmus de Quinto.

1794. *Giovanni Boletto dà quitanza della dôte di sua nuora Aida.*
26 marzo 1192.

Patrimonium Alde].

Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis martii. Testes Ogerius Zarela, Wilielmus Gallus, Ogerius filius Ogerii Zarele. Confitetur Iohannis Boletus se habuisse de dote sue nurus Alde uxoris sui filii Honorati lib. .CL. in denariis et locum de Pelio cum omnibus suis pertinentiis pro lib. .CL. Quibus lib. .ccc. inter denarios et locum clamat se quietum et pagatum ab Oberto Castagna et ab Ingone fratre eius. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat tantum in suis bonis quod bene valeat lib. .c. ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro omnibus prescriptis omnia sua bona sua habita et habenda Oberto Castagne recipienti pro Alda pignori obligat.